
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 5

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613698

PORTARIA 538/2013/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do Proc. 2013/526529,
CONSIDERANDO a crescente demanda dos processos desta 
Secretaria, e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Decreto 503/2012 em 
seu art. 15, Inciso I.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
descrito.

Nome Servidor Matricula Lotação Concessão

DANIEL NERI PANTOJA 57211270/1 DAFI/GCOV 01/11/2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 14 de Novembro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613771

PORTARIA Nº 539/2013/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a lotação dos 
servidores desta Secretaria;
RESOLVE:
REMOVER os servidores abaixo relacionados a contar de 
01/11/2013, para fins de regularização funcional.

MATRICULA NOME CARGO/
FUNÇÃO LOTAÇÃO

57203859/1 Allyson Eugenio 
Neri de Oliveira

Coordenador 
de 

Segmentação 
de Produtos 
Turisticos

Coordenadoria de 
Segmentação de Produtos 

Turisticos

57207696/1 Lorena Aguiar 
Sarmento

Técnico em 
Planejamento 
e  Gestão do 

Turismo

Gerência de Execução 
Orçamentária e Financeira

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 14 de Novembro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor  de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614414

PORTARIA: 541/2013
Objetivo: Realizar Workshop de Políticas para o Turismo no 
município.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7201099/IVALDO DAS DORES SILVA (COORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO DE POLITICAS PARA O TURISMO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614423

PORTARIA: 542/2013
Objetivo: Participar da “Caravana da Produção” da SEDIP.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BAIAO/PA - Brasil
CAMETA/PA - Brasil
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585628/MICHELLE SENA DA SILVA (GERENTE DE 
ESTRUTURAÇÃO DE DESTINOS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613743

PROCESSO Nº 2013/457621 - DIRAF/SEICOM
A Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM, através da Diretoria de Administração e Finanças 
- DIRAF, Torna pública a Adesão a Ata de Registro de Preço - 
MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO (BASE DE 
ADMINISTRAÇÃO E APOIO IBIRAPUERA) nº 01/2013, oriundo do 
Pregão Eletrônico SRP nº 008/2013 do MINISTÉRIO DA DEFESA 
- EXÉRCITO BRASILEIRO (BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO 
IBIRAPUERA), referente ao Processo nº 64013.001495/2012-
70, para Registro de Preços para Empresas especializadas 
no fornecimento de MOBILIÁRIOS, conforme especificações 
técnicas descritas no edital relacionado, com a empresa abaixo 
relacionada de acordo com as necessidades desta Secretaria.
- Caderode Móveis para Escritório Ltda CNPJ nº 00.366.257/0001-
61
Belém, Pará, 14 de novembro de 2013
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613530

PORTARIA: 511
Objetivo: Dar apoio no transporte do Engº Agrº Hildener Helber 
de Aguiar Franco ao município de Tailândia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
521442241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613544

PORTARIA: 512
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário Especial de Produção em 
Ação Governamental na Região do Baixo Tocantins.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BAIÃO /PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil
IGARAPE MIRI/PA - Brasil
LIMOEIRA DO AJURU/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
217096/PAULO AMAZONAS PEDROSO (Diretor da DIDAF) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 095/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613748

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
OBJETO:      07 (sete) Despolpadores de açaí;
·           01 (um) Trator de rodas;
·           01 (uma) Plaina Agrícola dianteira;
·           01 (uma) Grade Aradora de arrasto;
·           01 (uma) Roçadeira hidráulica;

·           01 (uma) Grade Niveladora;
·           01 (uma) Carreta agrícola;
·           01 (um) Caminhão leve;
·           01 (uma) Motocicleta 150CV.
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/11/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614095

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 26/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, 
INFORMÁTICA, HIGIENE, LIMPEZA E GÊNEROS ALIMETÍCIOS.
Entrega do Edital: A partir de 18/11/2013, através do site oficial 
de compras do Governo Federal.
Observação: Licitação exclusiva para ME e EPP.
Responsável pelo certame: SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA 
CORRÊA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613479

PORTARIA: 1281/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AMBROSINA PEREIRA DO NASCIMENTO       Secretária               
3178978     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613482

PORTARIA: 1282/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AMBROSINA PEREIRA DO NASCIMENTO       Secretária               3178978     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613696
PORTARIA Nº0696/2013 – 17.10.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2013 à 06.12.2013, Extensionista 
Rural II, RYAN ANDERSON PINHEIRO CARNEIRO - Matricula 
n°57210192/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Salinópolis/Escritório Regional de Capanema, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614010

PORTARIA: 006/2013
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO AVANÇADO SOBRE 
AGRICULTURA ORGÂNICA
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/1994
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5310202/MARIA MARGARETE DE ARAUJO SALOMÃO (EXT. RURAL 
I) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA


